证券代码：603881          股票简称：数据港          编号：2023-006 号

上海数据港股份有限公司
关于 2022 年度利润分配方案公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：每10股派发现金股利0.44元（含税），每10股转增4股。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日期将在

权益分派实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配和转

增比例不变，相应调整分配和转增总额，并将另行公告具体调整情况。

 本年度公司现金分红比例为 12.60%，留存未分配利润主要用于公司数据

中心项目投资建设及业务拓展。

一、利润分配方案内容

经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2022 年 12 月 31 日，上

市公司母公司期末可供分配利润为人民币 334,969,088.85 元。经董事会决议，

公司 2022 年年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数进行分配利

润及资本公积转增股本。本次利润分配及资本公积转增股本方案如下：

1.上市公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 0.44 元（含税）。截至 2022

年 12 月 31 日，公司总股本 328,927,197 股，以此计算合计拟派发现金红利

14,472,796.67 元（含税）。本年度公司现金分红比例为 12.60%。

2.上市公司拟向全体股东以资本公积每 10 股转增 4 股。截至 2022 年 12 月

31 日，公司总股本 328,927,197 股，本次转股后，公司的总股本为 460,498,076

股（最终以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记结果为准）。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/回

购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总

股本发生变动的，公司拟维持每股分配和转增比例不变，相应调整分配和转增总

额。如后续总股本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配、公积金转增股本方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，上市公司盈利 114,907,982.25 元，母公司累计未分配利润为

334,969,088.85 元，上市公司拟分配的现金红利总额为 14,472,796.67 元（含

税），占本年度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，具体原因说明如下。

（一）上市公司所处行业情况及特点

公司主营业务为数据中心服务器托管服务。数据中心是数字经济的底座，几

乎所有大规模使用、存储、运算数据的新型技术都将有效推进数据中心产业的发

展。在数字经济、新基建等政策与国家数字化转型发展战略的共同作用下，公司

所属数据中心行业发展迅速，对专业化、规模化的数据中心需求也随之增加，为

保障公司长远发展，公司仍需持续加强数据中心资源储备及建设。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

公司主营业务为数据中心服务器托管服务，根据客户规模和要求不同区分为

批发型和零售型数据中心服务，并形成以批发型数据中心服务为主，零售型数据

中心服务为辅的经营模式，核心主业已形成规模化发展。

随着公司主营业务规模的快速扩张，公司近年来逐步实现了在华东、华北，

华南三大区域的战略性布局，在此基础上，公司充分利用核心竞争优势，持续精

耕细作，提高服务质量，紧跟国家“东数西算”的数据中心布局规划指引，积极

探索市场收并购等方式实现外延式发展，持续拓展与积累核心城市数据中心资源，

快速拓展业务规模及挖掘潜在客户。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

2022 年，公司全年实现营业收入约 145,539.58 万元，同比上年（追溯调整

后，下同）增长 16.88 %；实现息税折旧摊销前利润（EBITDA）约 102,248.83 万

元，同比上年增长 21.54%；因前期投产大规模数据中心，造成固定资产及其折旧

短期增幅较大，实现归属于上市公司股东的净利润约 11,490.80 万元，同比上年

减少 5.45%。

近年来，公司投资了多个数据中心项目，目前仍有部分项目尚处于建设期，

自有资金投入需求较大。同时，随着“数字经济”、“东数西算”等政策指引，未

来对数据中心提高能源使用效率，科技创新的研发需求也将随之持续增长，为把

握未来市场机遇，公司主业发展仍需大量的资金支持。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

公司 2022 年末留存未分配利润将累计滚存至下一年度，用于公司数据中心

项目投资建设及业务拓展。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

2023 年，公司仍有部分项目处于建设期，仍需进行数据中心项目的建设投

资；为顺利推进公司数据中心项目的投资建设，确保项目的顺利实施，公司后续

仍将持续需要投入项目建设资金，保障投资者的中长期回报。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2023 年 3 月 9 日召开第三届董事会第十四次会议，审议通过了《公

司2022年度利润分配预案》，并同意将该议案提交公司 2022 年度股东大会审议。

（二）独立董事意见

独立董事认为，本次利润分配预案充分考虑了公司实际情况，兼顾股东的合

法权益，符合《公司法》和《公司章程》等有关规定，同意该预案并同意将预案

提交公司股东大会审议。

（三）监事会意见

公司于 2023 年 3 月 9 日召开第三届监事会第十次会议，审议通过了《公司

2022年度利润分配预案》，认为公司已在《公司章程》中明确了利润分配政策并能

够严格执行，在《公司 2022 年年度报告》中对现金分红政策及其执行情况的披

露真实、准确、完整。董事会制订 2022 年度利润分配预案符合相关法律法规和

《公司章程》的要求，决策程序合法、规范，充分回报投资者对公司发展的支持。

四、相关风险提示

1、本次利润分配预案结合了公司盈利情况、未来的资金需求等因素，不会

造成公司流动资金短缺，不会对公司经营现金流产生重大影响，不会影响公司正

常经营和长期发展。

2、本次利润分配预案尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议批准，敬请广

大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海数据港股份有限公司董事会

2023 年 3 月 11 日